SECTIO VI.

Explicatur difficultas de subiecto unionis, & proponuntur varie sententiae.

Tota difficultas est, quomodo stent hæc duo: nempe Verbum substantialiter de nouo uniti naturæ humanæ, & tamen nô mutari per hanc unionem; non enim vnitur, sicut obiectum potest cognoscitur, nec solum per praesentiam, aut per affectum, & habitudinem, vt volebat Nestorius, sed per veram, physicam, & realem unionem substantialē: quare sicut humanitas eo quid intellectus.

62

Disput. XI.

Sect. V I.

193

Suarez.

intelligitur vniuersita Verbo, intelligitur mutari per vniuersitatem; ita Verbum eo quod vniuersitatem humanitatis, videtur aliter se habere, quam antea, nam sicut humanitas habet de nouo vniuersitatem, ita Verbum videtur eam habere; ergo tam mutatur Verbum, quam humanitas, quia tamen est vta deuotio minatio intrinseca in Verbo esse vniuersitatem, sicut in humanitate. Hec est difficultas, quia *Suar. in present. disp. 8. scilicet 4. dicit, esse maximam, & vix posse humano ingenio dissolui: & tota quidem reductio ad assigndandum subiectum, in quo si hanc vniuersitatem hypothesi.*

64

*Sententia eti-
censuram.*

Theologi antiquiores patrum de hac difficultate dixerunt: cententes tamen varias vias tentauerunt. Nam in primis non nulli posuerunt duas vniiones in hoc mystero, alteram tenetem ex parte humanitatis creatam, & modalem, & qua est in sola humanitate, alteram tenentem ex parte Verbi, increatam, sicut etiam in cōposito physico ponunt duplexm vniionem partialem, alteram ex parte materie, alteram ex parte formae: sic etiam in praesenti à fortiori, quia Verbum non est capax vnionis creatae, & dicunt, vniuersitatem illam invenientem, quae est in Verbo, non sufficiet, ut Verbum dicatur vniuersitatem humanitatis, donec ponatur ex parte humanitatis sua vno creatum: hac autem postulatio statim Verbum dicitur intrinsecum vniuum per suammet intrinsecam entitatem, quae propriei suam insinuatatem potest date illius effectum formalem, postula conditione altius vniions creatae. Hanc sententiam tenent aliqui recentiores, & eam commemorant, & impugnat Suarez *ebi supra.*

65

Resolutio.

Hic modus dicendi communiter reuertitur, & merito, quia ex eo sequitur, Verbum vniuum esse humanitatem, etiā percutere vniione creatam, tenente se ex parte humanitatis; sicut materia maneat vniata forma, si manaret sua vno cum forma, etiam periret vno forma cum materia. Ratio autem à priori est, quia repugnat manere formam ad aquatam, quin tribuit effectu formalem; ergo si vno inveniat Verbi est forma adquata vniuersum Verbum cum humanitate, manente illa vniione manebit Verbum vniuersitatem, licet ex parte alia definitivum dicendum sit, illam vniionem inveniat non esse formam adquatam, quia Verbum denominatur vniuersum, sed solūn partialem, & tunc dicit difficultas posita, quomodo Verbum dicatur intrinsecum vniuersum, cum non sit in Verbo intrinsecum vno tribuens adquatum hanc denominationem. Adde nec etiam posita illa vniione ex parte Verbi expediti nodum difficultatis: quia si pet illam vniionem intrinsecam Verbum denominatur intrinsecum vniuersitatem humanitatis, sequitur, ipsam humanitatem etiam esse intrinsecum vniuersum eis illa. Si ergo Verbum habet intrinsecam vniionem eum humanitatem; ergo humanitas est intrinsecum Verbo. Redit igitur eadem difficultas de ipsa humanitate: nam si est absurdum ponere vniionem creatam intrinsecam Verbo, idem erit absurdum ponere humanitatem intrinsecam Verbo, quia si humanitas est ver illi intrinsecum, videtur, quod Verbum aliter se habeat intrinsecum nunc, quam antea.

66

*Adversum op-
p. 110.*

Alii ergo aliter tentantur concedere, vniionem Card. de Lugo de Incarnat.

creatam esse intrinsecam in Verbo, sicut in humanitate; Verbum tamen non mutari, quia scilicet non perficitur per vniionem, sicut humanitas.

Retorqueretur.

Hic tamen modus dicendi merito difficultus, quia licet in modo loquendi negaret, Verbum mutari: tamen ipsa illud videtur concedere, nam mutari ex suo conceptu non est, habere in se de novo aliquam perfectionem; sed habere se aliter, quam antea, hoc est, habere in se aliquid, quod antea non habebat; ergo si in Verbo ponitur vnde, & propriè aliquid, quod antea non erat, mutatur Verbum intrinsecum, sicut humanitas. Addit, si vno per te non est perficito Verbo, ergo quia in se continet aliquam imperfectionem, ergo Verbum recipit in se intrinsecam aliquam imperfectionem: hoc autem non est minus inconveniens, quam dicer quod Verbum mutetur.

Iudeo alij recentiores committunt concedunt, Verbum intrinsecum dñominari vniuersitatem humanitatem, vniione esse in Verbo vt subiectio, sed solūn esse intrinsecum Verbo, vt termino non intrinsecum vniionem, quod non sufficit ad hoc, quod Verbum mutetur. Nam terminus, vt terminus solūn habet respici, respici autem non est mutari. Dicitur tamen aliquis terminus intrinsecus, sed intrinsecus terminare aliquam vniionem, ex eo quod non solūn respiciatur secundum suam intrinsecam entitatem, hoc enim cōpetit omni termino etiam extrinsecu, vt Pauli respectu filii, & aliis, sed ex eo, quod vno habeat essentiale coniunctionem cum illo termino, & tan necessario pendat a termino, quam à subiecto: vno hypostatica, v.g. tan essentiale penderet à Verbo, quam ab humanitate, & tan non potest esse sine Verbo, quam sine humanitate, quia licet sola humanitas sit subiectum, Verbum tamen non existit, sed non terminatur illa, sicut obiectum terminat cognitionem, vel amorem, nam cognitione, vel amore non pendet essentiale ab existentia sui subiecti, sed obiectum non terminatur intrinsecus ex actus, sed extinsecus: at vero vno essentiale penderet, & exiit terminus, & ideo terminus intrinsecus terminat vniionem.

Quod si illi obiectas, cognitionem intrinsecam pendere necessariabili ab existentia obiecti respondet, cognitionem illam secundum suam entitatem non penderet ab actuall existentia obiecti, licet sicut non dicatur intuitiva, nisi quando obiectum existit, nam eadem est cognitione, quia videtur Petrus etas existens, nunc terminatur ad Petrum etas existentem, licet sicut modò non appellerent intuitio, in quo erit qualiter de nomine, nequod idem dici posset de gaudio, & aliis actibus, qui licet terminantur ad obiectum existens, & exsistent, possunt tamen nunc terminari ad obiectum posse existens; vno vero necessariò terminatur ad terminum nunc actu existentem.

Ceterum hic etiam modus non placet, quia si latere dependencia vniionis à termino sufficit, vt terminus intrinsecus denominetur terminatus; ergo dependenter actionis ab agente, sufficit, vt agens denominetur intrinsecus agens, licet actio non sit in agente, sed solūn in passo, nam ordo actionis alicuius tan necessario terminatur ad agens existens, & tandem dependet actio secundum suam entitatem ab agente nunc existente, sicut vno penderet a termino nunc existente. Item in sententia ponente relationem prædicamentalem esse modum distingutum à fundamento, & termino:

67
*Adversum re-
centiores com-
munit.*

68
*Adhuc au-
thoris non fa-
risfact.*

R no:

69
Eusebio

notio etatio paternitatis, v.g. est in solo patre, & tamen pender necessariò à filio nunc existente, sicut vno à termino; ergo filius intrinsecè denominatur terminus paternitatis, quod nemo concedit.

Dices, ideo agens non terminatae intrinsecè actionem, quia licet actio exigat existentiam agentis, non tamen exigit praesentiam agentis in eodem loco, vbi est actio? potest enim agens esse in spatio contiguo, & forte de potentia absolute in loco distanti; at vero vno exigit terminum, non solum existentem, sed intimè præsentem cum ipsa vniione, & ratione huius intimitatis dicitur terminus intrinsecè vnius, agens vero non dicitur intrinsecè agens. Quod etiam dici potuit de termino paternitatis; nam paternitas non exigit suum terminum intimè præsentem, idèo non denominatur illum intrinsecè, sed extinsecè.

Excluditur.

Sed contrà, quia in primis aliqua fortasse est vni realis, & physica, que non exigit suum terminum intimè præsentem in eodem spacio: nam vni continuativa duarum partium materia, non potest eadem esse in spatio utriusque partis; sed iuxta venientem sententiam ponenda est duplex vno partialis, quarum una sit in una parte, & alia in alia parte. Loquor ergo de vniione hac, que est in parte A, haec est vera vni vniis partem A, cum parte B, & tespici partem B, vt terminus & guidem denominat partem B, substantialiter vnitam, vt ipsi adiutorijs supponunt, & fatentur; & tamen non postulat partem B, exsistentem in ipso spacio, in quo est vno, sed in spatio proximo.

70

Deinde aliqua cogitatio potest esse, quæ terminatur ad terminum, exiendo illū exsistentem, & intimè præsentem, & tamen terminatio non erit intrinseca, sed extinseca, termino. v.g. visio beatissima, que Beatus clare videt Deum semper, & vbi que necessariò existere, necessariò pender ab eo, quod Deus sit nunc in hoc spacio, in quo est visio aliquoquin non efficit Deus vbiique, propter illam visionem videtur esse; ergo illa visio terminatur ad Deum, exiendo per se intimatorem cum eo; & tamen Deus non denominatur intrinsecè terminus illius visionis, sed solum extrinsecè; ergo non ideo erit intrinsecè terminus vnionis, quia vno postulat intrinsecè intimatorem cum Verbo.

Denique etiam in creatis potest ponit totum hoc, quin denominetur intrinsecè id, quod respicitur ab alio, nam ponit vbicationem Petri, v.g. diuinum concubite ad producendam vbicationem Pauli in eodem profus spacio; tunc illa actio est in Paulo, vt in subiecto Petri vero vbicationem denominat extrinsecè agentem; & tamen illa actio ex se postulat necessariò vbicationem Petri co-existentem intimam sibi, nā de sentientia illius vniuersi que vbicationis est esse in illo spacio, & de sentientia illius actionis est fieri in eodem spacio, vbi est vbicationis Petri; ergo habet tam intrinsecam connexionem, & intimatorem cum vbicatione Petri, sicut vno cum termino, & tamen non denominatur intrinsecè agentem, sed solum extrinsecè vbicationem Petri.

71
Aliorum re-
censioris of-
fessionis

Potremò ergo alij recentiores dicunt, ideo Verbum non mutari, quia vno non sustentatur à Verbo, sed à sola humanitate mutari enim est habere aliquid in se de novo; illud autem solum habet in se aliquid, quod sustentatur in se illud ergo vbi non est sustentatio, nec inhesion, non est mutatio. Verbum ergo non mutatur, quia ei non in-

habet vnius, sed merè adhæret ut terminus; adhæsio autem non afferit mutationem, quia non reducit potentiam ad actum, cùm nulla intercedat causalitas. Ideo terminus produktus, licet intrinsecè denominetur per actionem, non tamen mutatur per illam, quia non sustentat eam: sic etiam Verbum non mutatur, quia non sustentat vniōnem.

Hic etiam modas non placet, primò, quia licet non ponat vniōnem in Verbo, vt in subiecto in-
Authoribus
satisfacit.
hensionis, ponit tamen vniōnem in Verbo, vt in subiecto adhæsionis; sicut actio est in termino, quare sicut creatio, licet non sustentetur à termino, informat tamen intrinsecè terminum, licet terminum, perfectum terminum; sic etiam vno licet non sustentetur à Verbo, informat intrinsecè Verbum, afficeret intrinsecè Verbum, perficeret Verbum; & per consequens licet non mutatur Verbum, accipiendo morum pro sustentatione, mutaretur tamen, accipiendo morum, propter communiter etiam solet accipi, pro hoc, quod est habere in se aliquid de novo, sive, vt in subiecto inhesionis, sive, vt in subiecto adhæsionis: nam materia prima non solum mutatur intrinsecè per formam equi, sed etiam per formam rationalē, licet eam non sustentet; & forma rationalis verè afficit intrinsecem, & perficit materiam primam, licet non sit in illa, vt in subiecto sustentante: ergo si vno ponitur in Verbo, vt in subiecto adhæsionis, perficit, & afficit intrinsecem Verbum.

Dices, materiam primam ideo affici intrinsecè, & mutari per formam rationalē, quia licet ipsum vniōnem, non sustentet, sustentat tamen vniōnem, qua vnitur eum anima; at Verbum nec est subiectum sustentans humanitatem, nec vniōnem.

Sed contrà, quia materia non solum perficitur intrinsecè per vniōnem, quam sustentat, sed etiam per ipsum formam rationalē, quam non sustentat, non enim minus perficitur intrinsecè, & mutatur, quando vnitur cum forma rationali, quam quando vnitur cum forma equi; quando autem vnitur cum forma equi, non solum perficitur, & mutatur per vniōnem, sed etiam per ipsum formam, siquidem vitramque sustentat materialiter; ergo & quando vnitur cum forma rationali, afficitur, & perficitur intrinsecè per ipsum formam, vt conditionem ab vniōne.

Confitinatur, & declaratur in sententia probabili concedente, posse Deum de potentia absoluta create ipsum vniōnem, formam cum materia sine dependentiā à subiecto sustentante; tunc quidem materia vnitur tā verè cum forma, sicut nunc, & perficitur, & mutaretur intrinsecè per formam, licet non sustentetur vniōnem, nec formam. Certe ego nullo modo concederé, Verbum de facto tam intrinsecè affici per vniōnem, sicut nunc materia afficeretur per formam, & vniōnem.

Secundò etiam displaceat praedita sententia, quia adhuc non explicat, cur de facto vno denominetur intrinsecè Verbum; licet illud non mutetur, aut quid sit illud, quod requiritur ad denominationem intrinsecam, prout condistinguitur ab extinsecis. Nam licet explicit iij auctoribus, cur Verbum non mutetur, scilicet ex defecto sustentationis; non tamen dicunt, quid sufficiat ad intrinsecam denominationem, in quo videatur esse præcipua difficultas. Nec obstat fundamentum supradictum, quod mutari sit habere in se aliiquid de novo, hoc autem sit sustentare in se.

Respondeatur enim facile, duplex esse genus mutatio

72
Eugenius.

73

mutationis, sicut est duplex genus subiecti; nempe subiecti inhaesitionis, & adhesionis; mutatio ergo in communi est habere in se aliquod de novo, ut in subiecto, sive inhaesitionis, sive adhesionis, ut constat ex exemplo additio forma rationalis, per quam mutatur intrinsecè materia, in quo etiam sensu intelligenda est definitio motus tradita ab Aristotele, quod *mōns sit actus entis in potentia*, &c. Nam in subiecto mobilis duplex est potentia, scilicet sufficiens, qua actuatur per sufficienciam, & receptiva, qua actuatur per receptionem, & virtutis potentia responderetur sua mutatio. Quare non solum forma equi, sed etiam forma rationalis est verè actus materiarum primarum, enim anima dicitur *actus corporis physici organici*, &c. & ad virtutem actionis adhaesitionis, & ad utrumque actum materia est in potentia, & ideo per utrumque venit mutatio. Verbum autem neutro modo mutatur, apud ipsum enim nulla est mutatio, nec vicitudinis obumbratio. Restat ergo assignare aliquid ratione cuius Verbum neutro modo intrinsecè habeat uniuersum, nec inhaesit, nec etiam ut subiectum adhesionis.

Dices, materialiam prīnam nou posse intelligi mutari per formam rationem, nisi in quantum sufficiens uniuersum: nam ideo praeceps in composite physico una pars dicitur subiectum, & alia dicitur forma, quia vna pars est, quae sufficiens aliam, vel saltem uniuersum; alioquin si nostra exerceret manus sufficiens, cur magis vna dicatur recipere, & altera recipi?

Respondeo, negando antecedens: nam licet subiectum possit, ut quod recipit aliquid sufficiendo, aliquando tamen datur subiectum, quod non sufficiens, sed recipiat formam; sicut in caelo positum, quo Deus producet uniuersum per concursum creatuum, adhuc materia recipere formam, non ut subiectum sufficiens, sed adhesionis. Cur autem tunc magis dicatur materia recipere, quam forma, ratio luntur potissimum ex concepto forma, forma enim, ut dicitur in secundo Physicorum, est, quae compleat ultimè esse rei, id est, quae per se loquendo, advenit alteri compati: dicitur autem aduenire, quatenus determinat indifferenter ipsum, nam ideo anima dicitur recipi in materia, & accidentia in subiecto: ideo etiam creatio dicitur advenire suo termino, quia licet non supponat illum prius natura, neque ab eo dependeat a priori; advenire tamen termino, quatenus termino secundum se accidit, quod per hanc, vel illam actionem producatur; & actioni vero non accidit, quod ad istum terminum terminetur; ideo actione advenit termino, non est contra; ideo actione dicitur adhuc termino, informate terminum; terminus vero dicitur subiectum actionis, recipere actionem, &c. & per consequens dicitur etiam rautati per actionem, si inciperet de novo terminare nouam actionem.

SECTO VI.

*Præter ratio, cur Verbum non sit
subiectum uniuersum?*

Suppono primum, uniuersum veram, & propriam ex uno concepto esse id, ratione cunus aliqua extrema distinguita alligantur mutuū in ordine ad inseparabilitatem, & ad hoc quod ex utroque te-

Card. de Lugo de Incarnas.

sulter aliquod verè & proprie vnum, est enim vnu, quasi vinculum utriusque extremi, sumpta similitudine à nexus, quo duo funes, vel ligna intet se colligantur quart, sicut ex alligatione extrinseca duarum rerum prouenit, vt mota localiter una, mouetur alia, vel dissoluatur vinculum; ita etiam ex unione physica, nisi dissoluatur vnu; ex hoc enim prouenit, quod posito corpore Christi in Eucharistia sub speciebus, ponatur etiam anima, per concomitantiam, hoc est, ratione vniuersi, & connexionis, vt dixit Tridentinum, à qua prouenit, non posse ponit sub speciebus vna partem sine alia, cum qua vnitur. Vbicunque ergo haec alligatio intercesserit, ibi datur vera, & physica vnu, & per consequens, si Verbum habet hanc alligationem cum humanitate, habet veram, & physican vniounem, licet nō mutetur intrinsecè.

Dices primum, actio, qua ignis calcificat lignum, v.g. est vinculum exigens coniunctionem agentis, passi, nisi pereat, & dissoluatur illa actio, & mātēm non est vnu; ergo conceptus vniounis aliquid addit ultra supradicta.

Respondeo, actionem non esse vinculum exigens omnino illam inseparabilitatem; nā in principio de potentia absoluta fortiora posset dari illa actio ab agente distanti: vnu autem nec de potentia absoluta esse potest inter extrema non coniuncta, item actio non exigit, quod ponatur effectus, vbiunque ponatur causa, vel in contraria, in Eucharistia non ponuntur effectus, quos Christus producit extra se in celo, voces, v.g. vel species intentionales, quas dum emanat producebat in aere, nec etiam ponebat tunc in Eucharistia ignis, à quo Christus extra Eucharistiam calcifecit, licet ponatur ipse calor ab igne productus; ut vero vnu exigit, vt vbiunque ponatur vnu extremū, ponatur aliud; ideo ponuntur omnia Christi accidentia in Eucharistia, que habet unita in celo, & licet vbiatio, quam habet in celo, non ponatur in Eucharistia; hoc tamen ideo est, quia ipsi vbiicationi essentia libenter reputat alius locus: ceterum adhuc illa vbiicatione vnitur vere Christo in celo, quia de se proximi, & formaliter postulat illud corpus taliter contingit cum illa vbiicatione, vt non sit alibi illud corpus, nisi vbi potest esse illa vbiatio.

Se & contrà utrilibet iterum, hunc non esse adaequatum conceptum vniounis, quia etiam causalitas materialis, quia subiectum sufficiens formam aliquam, affectum tecum hanc alligationem subiecti, & forma; & tamen illa formaliter non est vnu formae cum subiecto, vt docet sententia communis Physicorum, licet concomitantem connatur vniounem; item actio immanens, qua essentia, v.g. producit suas passiones, assert alligationem vniuersique extremi, & tamen non est vnu; ergo vnu ex uno conceptu aliud addit.

Respondeo, vniounem esse, quae ex uno conceputo inmediata, & proxime exigit hanc inseparabilitatem: causalitas autem materialis (si distinguuntur ab vniione) licet eam exigit mediata, quatenus exigit vniounem, non tamen inmediata, quod item de actione immanenti dicendum est. Quare siue ablati quantitate possent partes substantiae localiter penetrari, quia substantia corporea non exigit inmediata impeneratorem, sed mediante quantitate; ita si per possibile, vel impossibile maneat actio immanens, vel

R. 2 causa

causalitas materialis sive vniione effectus cum causa, non maneret exigentia proxima inseparabilitatis, nec alligatio proxima, se remota, & radicalis.

78 Dices tertius, ergo Verbum non vniatur humanitate propriè, & in rigore, quia licet illa vniio exigit non ponit aliebui, humanitatem sine Verbo, non tamen exigit, non esse aliebui Verbum sine humanitate alioquin humanitas esset vbi-que; ergo non datur vera vniio Verbi ad humanitatem.

Excluditur. Respondeo negando sequelam, quia vniio non exigit vnum extreum esse vbiunque est aliud, vt in spatio inadequato, sed vbi est aliud, vt in spatio adequare: sicut vnio animæ cum pede non exigit, vt vbiunque est anima, si pes, sed folium, quod vbiunque sit anima, vt in spatio adequare, si pes; id si anima Petri ponetur etiam Neapoli, debet ibi poni eius pes. Verbum ergo non est in aere, vt in spatio adequare; ideo ibi non debet poni Christi humanitas, sed in aliqua parte spatiij adequare, in quo est Verbum, vt latius dixi in materia de Eucharistia. Habeamus ergo ex dictis, conceptum vero, & physice vnionis saluarii in illoatione exigente prædicatam inseparabilitatem vtiisque extremi in ordine ad constitutendum aliquid vnum ex utroque extremo, ut postea explicabitur.

79 Suppono secundò, non esse idem vniio, quod recipere, seu affici, vniiri enim, vt vidimus, folium dicit in suo conceptu alligari ad aliud extreum ex vi aliebui modi id proxime postulantis, compонendo aliquod totum simpliciter vnum; affici vero, seu recipere etiam sine sustentatione dicit completi, & integrari per aduentum aliebui complementi superadditi: nam eo ipso, quod recipiat aliquid in se, videtur supponi cum aliqua vacuitate, quam possit replete illud quod de novo recipitur; aliquo si præsupponit vndique plenum, & in tegrum, non est vbi recipiat aliiquid. Receptio ergo dicit incomplementum ex parte eius, in quo aliiquid recipitur, & per consequens, quod per receptionem compleatur, seu repletatur intrinsecè illa vacuitas; & ideo dici solet subiectum præsupponi, quasi ens in potentia, vt actuatur per id, quod recipit.

80 Ex his ergo suppositis infertur ista solutio præsentis difficultatis: enim enim Verbum ex vniione hypothesice alligerut ad intimam coniunctionem cum humanitate, & ad componderum cum illa aliquod per se vnum; nihil deest, quo minus vere, & propriè vniatur physice cum humanitate: vno enim, vt vidimus in prima suppositione, nihil est aliud, quam alligatio extermorum ad intimam coniunctionem, & ad hoc, vt ex ipsis resulteret aliiquid per se vnum. Deinde cum Verbum non supponatur incompletum, aut in potentia ad hoc, vt integretur, & compleatur per aliiquid aliud, sed potius supponatur omnino integrum, & completum, non potest dici, quod in se recipiat intrinsecè vniionem, vel quod per illam intrinsecè afficiatur, aut informetur, qui haec omnia supponent Verbum ante vniionem esse ens in potentia; & non omnino compleatum, & integrum: humanitas vero afficiatur intrinsecè vniione, recipiente illam; quia acompleatur, & integratur per illam, & quia supponit de se incompleta, & in potentia ad hoc, vt

compleatur per aliquam subsistentiam: & haec est ratio, cut ex his duobus extremitis vnum afficiatur intrinsecè per vniionem, & aliud non.

81. Dices, ponamus humanitatem esse iam omnino integrum, & completam vndique ante vniionem, & postea vniiri; ergo tunc vniio neutrum extrellum intrinsecè afficeret, & tamen vniire vere, & physicè sine eo quod esset in aliquo extremito vniio.

Respondeo, casum repugnare, nam si vnum que extrellum supponatur vndique complectura in se, non potest dari vniio veta, & physica inter illas. Dixi, si supponatur complectum in se, nam si supponatur in se incompletum, & aliunde complectum, non repugnat vniio, v.g. materia dum eis sub una forma substantialis, licet per illam complectatur, quia tamen materia secundum se est incompleta, non repugnat, quod vniatur cum aliis, & alia forma substantialis, quia non vniatur vt completa, sed vt de se est incompleta, & patrialis. Ceterum substantia Angeli, quia de se est natura completa, & integra, non potest vniiri cum alia natura Angeli, quia neutra etsi in potentia respondeunt alterius, sed vtraque est ens in actu in eo genere, & ex duobus entibus in actu non potest resultare aliud ens per se. Ratio autem à priori haec est, quod omnis vcta vniio ex suo conceptu tendit ad hoc, vt ex extremitate fiat aliquod vere, & per se vnum; si autem vtrumque extreum esset ens omnino complectum, & integrum; quantumcumque alligerentur, non essent propriè vnum, sed duo simpliciter, & absolute: sicut duo lapides in eodem actu non sunt vere vnum, sed duo, quia sunt duocentia completa, & totalias; quando autem extrema sunt entia incompleta, resulat ex illis aliiquid vere & propriè vnum totale, & complectum, quia extrema non sunt duo completa, sed incompleta; & compositum est vnum per se, & propriè. Per se, inquam, non quatenus ens per se conueritur cum substantia, sed prout opponitur contra ens per accidens per aggregationem, in quo sensu etiam inter albedinem, & subiectum datur vniio per se, id est, qua tendat ad faciendum vnum simpliciter ex extremitatibus modo explicato, & in hoc etiam sensu dici solet, quod ex duobus entibus in actu non sit ens per se, scilicet vnum compositum resulstans ex vera & physica vniione, quale etiam est album, quod non sit ex duobus entibus in actu, sed ex subiecto, quod non est vndique complectum, sed incompletum, & in potentia, & ex albedine, quae est forma, & entitas partialis. Numquam ergo potest dati vcta vniio inter duo extrema vndique completa, & per consequens nunquam datur vera vniio, que non afficiat intrinsecè alterum saltem extreum, & in ipso recipiat.

Nec obstat, Verbum vero & physicè vniiri, licet sit ens vndique complectum, & integrum, quia non negamus, dati posse vniionem inter vnum extreum complectum, & alterum incompletum, sed folium negamus posse dari inter duo extrema vndique completa; quia licet vnum sit complectum, ex eo ramen, & alio incompletum fit vnum complectum, & non duo completa, & totalia; & licet Verbum non sit ens in potentia, humanitas tamen est ens in potentia, & ex vno ente in potentia, & alio in actu bene fieri potest quod resulteret vnu ens per se per veram vniionem.

Habe

Efugium.

Oculatur.

Disput. X I I.

Sect. I.

197

Habemus ergo, Verbum vñit, & physicè, & substantialiter vñiti cum humanitate, non tamen affecti intinsecè per vñionem, non compleri, non perfici, nec vñionem esse in Verbo, vt in subiecto inhesionis, vel adhesionis. An verò vñio vñionem intrinsecè, vel extrinsecè Verbum; & an Verbum dicatur intrinsecè vñionem? Quæstio est magis de modo loquendi, quæ de re ipsa: nam de te constat, non esse vñionem accidentalem, nec per effectum, vt ponebat Nestorius, sed physicam & substantialem, que terminatur ad exitum intrinsecam Verbi, & ex vi cuius Verbum realiter coniungitur cum humanitate ad constituentium unum ens per se, neipse personam Christi, constar etiam, hanc vñionem non esse in Verbo, nec affectare Verbum, sed solum terminari ad Verbum. Nonnulli dicunt, Verbum denominari metet extrinsecè per vñionem. Ita Lorca in *presenti disp. 15. num. 4.* vbi dicit, hanc esse communem recentiorum, & videtur esse de mente Bonauentura in *3. dist. 1. quest. 1.* vbi dicit, Verbum per vñionem incipere denominari vñiti, sicut unum album posito alio abeo incipit denominari lumen, vel sicut columna posito homine incipit denominari dextra, vel sinistra: que sane sunt denominations extrinsecè, vt suppono ex Philosophia, & valde suspicor, apud Complutenses, apud quos scriptor Lorca, non esse insitutum hunc modum loquendi. nam P. Vazquez non meminit huius difficultatis, fortasse, quia suppositus hanc esse denominationem extrinsecam, vel rationis in Verbo, & ideo posse prouenire ab vñione, que non esset in ipso. Eodem modo loquitur Lellius lib. 12. de perfectionibus animis cap. 6. num. 51. vbi illam dici esse extrinsecam denominationem Verbo.

Lorca.

Bonauent.

Vazquez.

Lellius.

Suarez.

Alij tamen communiter eam appellant denominationem intinsecam, & dicunt, Verbum intrinsecè vñiri, quibus fauer Suarez *disp. 8. fol. 4.* vbi dicit, hanc esse denominationem mediae inter intrinsecam, & extrinsecam; appellandam tamen communiter intrinsecam. Et ita eam vocant communiter nostri recentiores, cum quibus quia plures sunt, & quia est quæstio de verbis, loquendum est: quia solum significatur Verbum vñiti intinsecè per modum termini hoc est, per vñionem veram physicam, & propriam, tendentem ad constitendum aliquid per se vñum ex extremis vñitis, & alligante intermè vñrumque extremitum; non sicut agens denominatur ab actione, vel obiectu à visione, hæc enim non denominantur à forma aliqua alligante, & coniungente vñrumque extremitum ad constitendum aliquid per se vñum: quod solum discrimer significatur, cum dicimus Verbum intrinsecè vñitum per modum tertini. Quare cum de re ipsi bene constet, non est immorandum in modo loquendi, sed loquendum cum multis, excludendo tamen semper à

Verbo omne vestigium mutationis, aut affectionis passione intrinsecè, vt dictum est.

Card. de Lugo de Incarnat.

DISPUTATIO XII.

De termino vñionis ex parte assumentis, vbi de supposito, & subsistentia in communi.

SECT. I. De subsistentia, quid significet? vbi de natura, supposito, & hypothesi.

SECT. II. Vtrum suppositum in creatis addat supra naturam aliquid positum ab ipsa distinctum?

SECT. III. Quid sit subsistentia, & quibus rebus competat?

SECT. IV. Proponuntur, & dissoluuntur obiectiones contra doctrinam precedentem.

SECT. V. An Verbum assumptum in mediata vñionem materia cun forma?

SECT. VI. Vtrum, & quomodo possit eadem natura subsistere per plures subsistentias?

SECT. VII. Explicantur alia difficultates circa naturam subsistentia.

Non possumus explicare naturam vñionis hypotheticæ, qua mediate suppositum Verbi terminauit humanitatem Christi, nisi prius supponamus, vel explicemus, quid sit subsistentia creata, & quid addat suppositum supra naturam. Que licet sit quæstio metaphysica, habet tamen connexionem maximam cum mystério Incarnationis, inde reuera totum fundamentum accipiunt Philosophi, & Metaphysici ab hoc mysterio; quare non erit extra rem nostram sententiam de hoe pondo breuiter praemittere; de quo latè disputat Suarez *disp. 34.* Suarez. *Metaphysica, & in presenti disp. 11. 13. & 14.*

SECTIO I.

De subsistentia, quid significet? vbi de natura, supposito, & hypothesi?

In primis supponendi, sunt aliqui termini, qui in hac materia frequentiores sunt, nempe *Natura, & substantia, subsistens, subsistentia, suppositum, Persona, & Hypothesis.* Natura est prima radix operationum, qualis in homine est humanitas, que quid dicit materiali, & animam rationalem vñitas, à quibus habet homo esse hominem: non tamen haber adhuc terminationem. Natura solet aliquando appellari *substantia*, quo sensu dicimus, in Deo esse vñam naturam, seu substantiam communem, & tres personas non quid persone non sunt erian substanciales, sed quid substantia simpliciter prolatra, supponit pro sola rei natura, prout adhuc non dicit terminationem.

Subsistentia est illud, quod addi homo supra humanitatem, significatque ultimum terminum substantia nature, per quam natura redditur alteri incomunicabilis, & in se subsistens. Subsistere enim est ibi sicut, & non vñterius progedi: quare illa *Subsistens*, entia dicuntur subsistere, que sicut in le ipsius, & vñterius non progediuntur: substantia vero est terminus ille, per quem formaliter natura ita ter-

R. 3 minatur

minatur in se, vt non debet alteri communicari. Quare licet aliquando substantia significet concretum totius naturae substantias; frequenter tamen accipitur pro ipsa forma, à qua natura habet formaliter substantiam: in qua sensu usurpatur illam vocem in sequentibus.

3
Suppositum quid.

Suppositum est substantia completa incommunicabiliter substantias; includit enim intinsecè tam naturam, quam substantiam, per quam natura vltimè terminatur. Quare in Deo dicimus, esse unam naturam in tribus suppositis. Imò licet plures Theologi, inter quos noster Suarez, concedant in natura diuinā, ultra tres substantias relatiās aliam substantiam absolutā communem tribus personis, ita vt Deus prout praefindit à persona, sit verè substantia per substantiam absolutam; non tamen concedunt suppositum absolutum, quia Deus non subsistit per illam substantiam incommunicabiliter, cūn adhuc possit communicari personis. Suppositū enim significat substantiam non solum substantiem, sed incommunicabiliter substantiem. An vero possibilis sit talis substantia, per quam substantia subsistat, & non incommunicabiliter constabit ex dendis. Pro nunc certum sit, suppositū includere naturam, & suppositū itatem, tēs substantiam, qua natura incommunicabiliter subsistat.

4
Persona quid.

Persona comparatus ad suppositum, vt inferius ad superioris suppositū enim significat quamcumque substantiam incommunicabiliter substantem, persona vero significat solum naturā rationalem, vel intellectualem incommunicabiliter substantem. Quare Pater eternus est persona, Angelus est persona, homo est personaeque verò, vel lapsi non sunt persona, sed supposita; ideo persona definitur à Boetio in libro de duabus naturis, persona est rationalis naturae individualis substantia, id est, incommunicabilis substantia.

Bōetius.
Hypostasis utrū.

Denique hypothasis Graeca vox est, quæ olim patiebatur æquiuocationem; ali quando enim significabat idem quod substantia; square Hieronymus, & alij renuebant dicere, in Deo dari tres hypothases, ne videretur multiplicare essentias. Ali quando vero significabat idem, quod suppositum; in qua significatio postea vniuersa est ita vox ab Ecclesia, & sine formidine conceditur dari in Deo tres hypothases. Solet autem frequenter hypothasis conuerti cum persona, ne extenderetur ad significandum aliud suppositum, præter quam intellectuale.

5
Dubium circa suppositum.

Dubitatur in præsenti, utrum suppositum sit idem, quod prima substantia. Suarez vbi supra scilicet, 1. in q. affirmat. Alij vero negant. Sed quæstio est merè de nomine. Nam si per primā substantiam voluerit significare Aristoteles illam solum, quæ per se ponitur in prædicamento, & quæ omnino completa est; idem erit prima substantia, quod suppositum, nam humanitas quæ non est suppositum, non est cōplēta, nec per se ponitur in prædicamento; & per consequens neque erit prima substantia. Si vero prima substantia solum significet substantiam singularem, (vt alij volunt) non conuerteretur cum supposito, nam humanitas Christi est hæc numero humanitas, & singularis, & tamen non est suppositum. Sed hæc, vt prædicti, est quæstio de nomine. Veniamus iam ad quæstionem de re.

SECTIO II.

Vtrām suppositum in creatiā addat supra naturam aliquid postivum ab ipsa distingutum?

6

Varimus, Vtrum homo, v. g. includat aliquid entitatem positivam realem, vel nu-
dalem, vlt̄r eas, quas includit humana, & eu-
natura humana? In qua quæstione Aristoteles, &
omnes antiqui Philosophi nullam fortis ha-
buerunt rationem dubitandi; attendendo enim ad
principia naturalia, nullum prorsus est vestigium
distinctionis realis inter hominem, & humanita-
tem; nisi penes diuersum modum loquendi, sicut
etiam differunt entitas, & ens.

Inter Catholicos triplex est sententia. Prima *Triplex Ca-*
tholicorum sententia.
doct̄, suppositum solum differe à natura penes
diuersum modum concipiendi, & loquendi; ideo
felicit̄, quia humanitas, v. g. in abstracto cōcipiat
per modum rei habite: homo vero in con-
creto concipiatur per modum habentis. Quare,
in rigore loquendo, hæc est vera prædicatio rea-
lis, *nō est humanitas*, sicut & ista, *entitas est*
ens. Hanc sententiam docuerunt Dur. & Hen-
tius, adducti à Suarez vbi supra scilicet, 2. num. 4.

7
Scotus, Suarez, Balliol, Merton.

Secunda sententia, qua fortasse solum est maior
explicatio præcedens, & ferè ab ipsa nō differt,
tribuitur Scoto pluribus in locis adductis ab eo-
dem Suar. n. 8. quam defendant ex Scottis Bas-
solis, & Maitonis cum aliis, licet plures du-
bitent de mente Scoti, in dī affirant eum pro
tertia sententia. Ceterum quidquid sit de hoc,
doceat hæc secunda, hominem solum differe ab
humanitate, & in vniuersum suppositum crea-
tum à natura per duplēm negationē, quam
suppositum importat. Prima est negatio aptitudi-
nis dependentis ab alio supposito in quo sit:
ideo anima rationalis etiam separata à corpore,
non est suppositum, quia habet aptitudinem, vt
sit in corpore. Secunda negatio est actualis de-
pendentis ab alio supposito, ideo humanitas
Christi non est suppositum, quia actu depe[n]det
ab alio supposito Verbi.

Vt hæc sententia verissimilior sit, duo sunt *Duplex ad-*
citra eius terminos aduertenda. Primum, quid *verendum*
nomine *dependens* non debet intelligi depen-
dencia, quā habet effectus à sua causa; non enim *sententiam*.
habet homo negationē huius dependencie, cum
semper depe[n]det à suis causis. Debet ergo intel-
ligi per negationem dependens; negatio vno. *Dependens*
ut aptitudinalis, & actualis ad aliud suppositum;
quam negationem habet Petrus. Secundum ad-
uertendum est, nomine *aptitudinis*, quam negat *aptitudinis* *quid denotet.*
suppositum debere intelligi, aptitudinem natura-
lem, nam licet natura Petri habeat aptitudinem
obedientiam ad hoc, vt vniuersus supposito diui-
no, non tamen habet aptitudinem naturalē. Duo
ergo requiruntur in illa sententia ad rationem
suppositi creati. Primum est quid natura illa
non vniuersus de facto, nec naturaliter, nec mira-
culose alteri supposito. Secundum est, quid nec
possit naturaliter faltem vni.

Aptitudinis nomina quid significantur.

Dupliciter sententia præcedens ferè in eandem
incidit, & ideo iisdem ferè argumentis solet im-
pugnari. Primum, quia videntur procedere confe-
quenter, dum ex uno capite aduertunt illam
propositionem, *humanitas est homo*, ex alio vero
capite

capite docent, hominem addere supra humanitatem negationem, si enim homo addit negationem, ego non potest praedicari de humanitate; quia complexum ex humanitate, & negatione distinguitur ab humanitate. Verum hoc argumentum patrum veget, quia licet cœcus dicat negationem virus, adhuc est vera praedicatione. Petrus et cœcus, quia negatio non praedicatur in recto, sed in obliquo de Petro, quasi dicas, *Petrus est habere negationem virus.* Sic etiam quando dicas, *humanitas est homo,* negatio, quam dicit homo, non praedicatur in recto, sed in obliquo de humanitate, quasi dices, *humanitas Petri est illud, quod habet talam negationem, &c.*

Secundò, impugnatur praedicta sententia argumento defunctio ex natura diuina; hæc enim prout praescindit à tribus personis, habet verè negationem dependentie a trinitate, & actualem; neque enim dependet, neque dependere potest ab aliis suppositis, & tamen vt sic natura diuina non est suppositum; ergo ad rationem suppositi non sufficit illa negatio dependentie addita naturæ.

Sed neque hoc argumentum multum veget, posset enim ab illis responderi, naturam diuinam, prout ratione distinctam à personis: non esse suppositum, quia non habet negationem communicabilitatis: est enim communicabilis tribus diuinis suppositis, à quibus licet non dependat, verè tamen illis communicatur: ad rationem autem suppositi non solum exigunt ab his auctoribus negatio dependentie, sed negatio communicabilitatis alicui supposito, vt supra diximus.

Tertiò impugnati solent ex eodem Trinitatis mysterio, quia suppositum in diuinis non consistit formaliter per aliquam negationem, sed per aliquid positivum: nam quisvis persona diuina addit supra naturam subsistentiam relatiuum positivum, vt suppono, ergo persona etiam creatura, & suppositum creatura addit supra naturam aliquid positivum; persona enim diuina, & creatura conuenient in ratione persona: negatio autem non potest conuenire cum aliquo positivo.

Hoc argumentum, quod valde efficax solet existimari contra Scotum, mihi sanè non videatur adeò efficax. Posset enim Scotus respondere negando consequentiā à supposito diuino ad creatum, quia natura diuina non habet à se ipsa formaliter negationem communicabilitatis. Quare sicut ex mirabili communicabilitate naturæ diuina non potest colligi similis communicabilitas in aliqua natura creatæ; sic ex eo, quod natura diuina indiget aliquo positivo superadditum ad hoc, vt redditur incommunicabilitas, non potest sumi argumentum, probans, naturam creatam reddi incommunicabilem per aliquid positivum super additum.

Confirmatur solutio ex alio discrimine, quod scilicet omnes adiutantur inter subsistentiam creatam, & diuinam. subsistentia eiusmū creatæ licet sit conditio requisita ad plures operationes, vt communiter conceditur, ipsa tamen non est principiū operandi: operationes enim procedunt à natura, subsistentia verò solum deseruit ad terminandam naturam. Diuinæ autem subsistentia nō solum terminant diuinam naturam, sed etiam in

probabiliori sententia Theologorum integrant principium operandi ad intrâ. Nā in Patre aeterno, v. g. principium generandi integratur ex intellectu, & ex Paternitate i quare non mitum, quod subsistentia diuina sunt entitates positivæ, cum sicut principia operandi, quod tamen in subsistentia creata non reperitur.

Hoc ergo argumentum omisso, quod desumitur ex mysterio Trinitatis, superest aliud efficacius, quod desumitur ex praesenti mysterio Incarnationis, in quo iuxta doctrinam Conciliorum, & Patrum docemur, Verbum diuinum assumptum naturam humanam, non personam, inquit potius consumpta personalitate creata assumptum solam naturam in propriam personam: quare in Christo non sunt due persona, sed una persona cum duabus naturis; ergo persona humana addit aliquid positivum supra naturam humanam; quod quidem quia impedimentum est in humanitate Christi, supplente minus illius personalitate Verbi, ideo dicitur Verbum assumptum humanitatem, non hominem, nec personam. Alioquin si humanitas, & homo idem sunt, sicut verum est dicere, Verbum assumptum humanitatem, verum etiam esset, assumptum homo.

Nec ad hoc argumentum respondebit Durandus sufficienter per distinctionem rationis, quam ponit inter humanitatem, & hominem: nam tota illa est distinctio penes diversum modum concipiendi: quare loquendo realiter, & à parte tui, sicut verum est dicere, entitatem esse ens, sic etiam verum erit dicere, quod illud, quod assumptum est à Verbo, est homo.

Dices, non fuisse assumptum hominem, quia homo supra humanitatem dicit negationem communicationis actualis; quare sicut eo ipso, quod humanitas Christi assumpta fuit à Verbo, amisi illam caretiam; sic etiam amisi esse hominem, prout conditioninguit à Verbo, nam homo significat humanitatem existentem per se, & sine alio: eo autem ipso, quod exsistat cum Verbo, amisi hoc, quod est existere per se, & sine alio, & per consequens amisi propriam personalitatem.

Sed contraria primò, quia in hoc sensu ridiculae, & negotiariz effent definitiones Conciliorum, quando dicunt, Verbum non assumptum persona humana, sed naturam: nam idem esset, ac dicere, naturam humanam assumptam à Verbo, non manifeste per se existentem, sine unione ad Verbum, quod adeò clarum esset, vt esset ridiculum, & indignum omnino, quod ab Ecclesia vniuersali, vt fidei dogma definitur.

Contraria secundò, quia si ex eo præcisè natura humana amittit propriam personalitatem, quia vniuit Verbo, per quod amittit esse per se, & sine alio: ergo etiam Verbum, eo ipso, quod vniuit humanitatem, amittit propriam personalitatem, nam eo ipso amittit hoc, quod est existere per se, & sine alio: iam enim incipit existere cum humanitate; ergo personalitas propria, quam amissit humanitas, non erat illa præcisa negatio, sed aliquid positivum, ad quod consequitur illa negatio.

Dices, ideo humanitas, & non Verbum, amittit propriam personalitatem, quia humanitas penderet.

I I
Aliud argu-
mentum ma-
gi efficax ex
mysterio In-
carnationis.

*Impugnat
secundo ex
natura diuina.*

*10
Impugnat
tertio ex my-
sterio Trini-
tatis.*

*Auctor non
facit facit.*

12

Eusebio.

I 3

Inflatus.

pendet à Verbo, & non è contra; quare humanitas, & non Verbum amittit negationem dependentiae, quam antea habebat. Sed contrà, quia non est, cui humanitas modò pendeat à Verbo plus quam ante aqua cum ante humanitas non haberet per se aliquam substantiam positivam, à qua dependeat, non est, cur suppletur à Verbo aliqua dependencia erga humanitatem; humanitas enim ante non dependebat ab illa negatione, qua sola ablata est per uniuersum ad Verbum, & aliunde manet humanitas cum tota sua enitate positiva, quam antea habebat; ergo non est, cur dependeat magis nunc à Verbo, quam antea.

Contrà tertio, quia inter duo entia in actu omnino completa, quoad totam suam entitatem positivam, non potest intercedere aliqua unio, praesertim substantialis; quia per uniuersum substantialem debet resultare aliquod ens per se; ergo ad hoc, quod Verbum, & humanitas Christi vniuersit, ita ut ex ipsis resulteret ens per se, debet presupponi alterum ex extenis cum aliquo incompleto substantiali; ergo cum in Verbo non possit presupponi hoc incomplementum, necesse est illud reperi ex parte humanitatis; ergo deficit humanitati aliud substantiale, nempe substantia, quod posset suppleri à Verbo per talem vniuersitatem. Antecedens verò probatur, tum, quia in nullo alio potest consistere ratio entis per se, nisi quod unio non adueniat entibus in suo esse substantiali complete constitutis, vt diximus supra, tum quia aliquo sequenter posse quodlibet uniti substantiales cum quolibet Angelum cum Angelo, hominem cum Leone, & alia similia, quæ ab omnibus ne- gantur.

14 Aliqui recentiores dicunt, posse adhuc defendi predicant sententiam, & explicant exemplum deo desumptu ex mysterio Eucharistico, in quo quantitas panis, quæ ex natura sua non potest esse nisi in subiecto, & potentia absoluta ponitur per se ab ipso modo positivo superaddito, quia sufficiat à Deo concursu quodam diverso, & efficaciore, suppletre illam conditionem, sine qua non, naturaliter requiri, scilicet vniuersum quantitatem cum subiecto; atque adeò illud esse per se quantitatis, in quo fundatur negotio dependentia à subiecto, est illa quantitas sub illo concursu efficaciori Dei. Sic ergo è contra dici potest, quod scilicet natura substantialis humana, v. g. conaturalis sit concursus Dei efficacior, ex vi cuius sit per se, qui concursus est præternaturaliter quantitatis, ita ut natura humana sit suppositum, quando est iuxta modum existendi ubi debitum per talem concursum; & talen concursum esse debitum prouenit ex ipsa perfectione naturæ substantialis, & non ex sola conferentia, quasi voluntaria, sed ut pertinet, & debita perfectioni naturæ substantialis. Potest tamen Deus negare tali natura illum concursum efficaciori, quo exigit per se, & adhibere alium imperficiori, & debiliorem, ex vi cuius non possit esse, nisi dependenter ab unione cum Verbo suppletre per terminacionem, quod Deus præstabilit per efficienciam.

Sicut subiectum potest suppletre per receptionem quantitatis, quod Deus præstabilit per

concursum efficaciori in Eucharietia; ita ut quantitas, quæ erat per se ex vi concursu efficaciori, sit postea in subiecto suppletre illam efficaciam maiorem cause efficientis. Unde sicut quantitas existens per se, ut ponatur dependens à subiecto, nihil amittit, sed solùm, quia definit terminare illum concursum, amittit formalitatem, quæ erat, esse per se, & negationem dependentiae, nec ea formalitas aliud erat, quam quantitas, ut terminans talem concursum Dei, quæ deesse potest, eo solùm, quod Deus ab aeterno non voluerit, nisi pro tanto tempore quantitatem esse per se, suppletre vniuersum eius cum subiecto; quare eo tempore elapso, non supplet, sed mediante vniuersum cum subiecto conseruat quantitatem. Sic humanitas, que conaturaliter petebat esse per se, ut ponatur dependens à Verbo, non oportet quod amittat modum positivum intrinsecum, qui esset per se; sed solùm quod terminat concursum Dei adeò limitatum, ut ex vi illius non possit existere, nisi in eadē vniione cum Verbo, quam Deus in illo instanti producat. Tunc autem non dicitur persona eteata, quia personalitas creata essentialiter connotat concursum Dei adeò perfectum actu sibi communicari, quo sit independenter ab alio, & ex hac variatione concursus divini pro hoc, vel illo tempore, variati potest in humanitate formalitas personæ, ac proinde aliū à Verbo, quin assimilatur persona. Omnia autem, quæ adduci possunt contra hunc modum explicandi, videatur instati posse in quantitate Eucharistie, cum hoc solùm discernire, quod concursus, qui quantitati est præternaturalis, natura substantiali est connaturalis.

Hic modus dicendi, & exemplum adductum ex quantitate Eucharistie adhuc non explicat sufficienter substantiam substantialis naturæ, ab ipso modo positivo superadditum. Primum, quia, ex ipsi humanitas, v. g. terminans concursum illum Dei efficaciori, sibi debitum est suppositionem, & homo; ergo ille concursus, seu illa actio Dei exhibita ex debito, & exigentia humanitatis intentat ad componendum compostum humanum, in ratione suppositi; quia absque illa actione non denominatur suppositum manentibus omnibus aliis, & illa actione posita denominatur suppositum; ergo suppositum, ut suppositum includit aliud præter entitatem humanitatis, nempe illum actionem debitam humanitati. Hoc autem est absurdum, quia homo, ut homo est adæquata substantia: illa autem actio iuxta veriorem sententiam est in entitate sua accidens de predicamento actionis. Quidam si velis, illum actionem esse erititative modum substantialem, iam ergo ponis modum aliquem substantialem positivum intrinsecum, quo substantiat humanitas: foliisque erit differentia in hoc, quod tu ponas cundem modum positivum illè influxum, seu actionem, & substantiam, sed reuera illè modus præstatib; idem manus, quod præstat modus substantie positivus, quem alij ponunt: quia per illum redditus natura incommunicabilis, & independens, &c. & per illum etiam modum completere natura substantialiter, quia aliquo natura prout condilinguuntur ab illo modo, esset substantia completa; atque idem non posset humanitas vniuersi substantialiter Verbo, quia vniuersus humana

15 Impugnatius
maius dictum
de exem-
plum quanti-
tatis Euc-
haristie.

Disput. XII.

Sect. II.

201

humanitas secundum eorum, quod habet, prout conditio nis ab illo modo actionis; etgo si prout sic conditio nis est substantia completa, non erit vniuersitas substantialiter, quod enim est ens substantiale completem, non potest substantialiter vniuersi cum alia substantia completa.

Dices, illam actionem non esse modum intrinsecum in natura, sed esse voluntatem Dei conferandi naturam pro tali tempore absque dependencia à substantia Verbi; quare non poterit modus intrinsecus, quo natura substi tuit. Ita videntur indicare iuxta Doctores in Verbis relativis. Sed hoc non iuvat, in modo faciliter impugnatur: si enim concursum illius aliq[ui]d tenet ex parte Dei; etgo homo vt suppositum, & ut homo completus includit intrinsecum aliq[ui]d Dei; probauimus enim, suppositum debere includere intrinsecum illam actionem Dei debitam humanitati; si ergo illa actio non est modus intrinsecus termino, sed volitus iste de ratione intrinsecus hominis, compponens suppositum humanum in ratione suppositi humani; quod est multo absurdius, vt constat.

Vnde apparet iam disceptum inter suppositum humanum, & quantitatem Eucharistie, quia quantitas in Eucharistia, licet terminet illum concursum efficiatur Dei, ex vi cuius existit independencia à subiecto; non tamen denominatur ab illo concurso suppositum, nec quantum in concreto, sed solum denominatur independens à subiecto, que denominatio non compleat illam in ratione quanti. At vero humanitas in illo dicens modo, quando conseruat per illum concursum Dei sibi debitum, debet ab illo denominari, non solum independens Verbo, sed suppositum, & homo, que est denominatio substantialis, vt constat, & per consequens debet prouenire ab aliquo complemente substantiali intrinseco homini, vt est suppositum humanaum completem subiectale.

Secundum impugnatur potest ille modus explicandi, quia ex illo exemplo quantitatis, si recte applicetur fieri videtur, quod personalitas Verbi diuini debet exercere aliquem influxum positum, & causalitatem propriam respectu humanitatis: nam quantitas in Eucharistia ideo indiget influxu Dei perfectiori ad sui conseruationem, quia deest illi influxus causa materialis, à qua prius accipiebat partialiter suum esse, qui influxus debet suppletari per aliquem verum influxum, quod ab alia causa accipiat idem esse: Alioquin si non dependeret à subiecto, tanquam à causa influente, quo cuncte alio modo dependet, non esset necessarius influxus diuersus Dei, quo conseruat sine subiecto; ideo enim iuxta vetiores sententiam materia prima, licet non posset naturaliter esse sine forma substantiali, non tamen indiget diverso concurso Dei ad hoc, vt de potentia absolute possit existere abique omni forma substantiali, sed potest eadem omnino actione, quia prius conservari, que tamen sit iam supernaturalis quoad modum: si ergo natura humana non dependet à Verbo ut causa, sed vt a mero termino non erit necessarius diversus influxus Dei fortior, & perfectior, quo conseruetur independens à Verbo. nam tunc solum requiritur perfectior influxus in ca-

titate, quando suppletari debet concursum, qui deest, alterius cause. Cum ergo concedatur hic diversus concursum entitatis in humanitatem independentem à Verbo, consequens est, quod supplet concursum verum, quem personalitas Verbi praestaret in illam humanitatem. Quod quidem videtur absurdum: nam ille non esset in genere cause sufficientis; personalites enim diuinæ non habent taliter modum influendi, neque etiam esset in genere cause materialis, vt constat; in quo ergo cause genere Verbum influit vetè in humanitatem? Faendum itaque est, solum concurrendo terminando humanitatem, quod quidem non est influe, nec causare, sed terminare se cōpōte substantialiter illā humanitatē loco substantialiter creare, quia neque etiam influit, sed terminat, seu compleat substantialiter naturam, vt resulteret suppositum humanum completem.

Propter hoc ergo potissimum argumentum, quod ex mysterio Incarnationis desumitur, amplectenda nobis est tercia, & communis sententia Theologorum, & Philosophorum assertorium, suppositum creatum, licet includat naturam, addere tamen supra illum aliquid positivum realiter, vel ex natura tei distinctum ab ipsa natura.

Contra hanc communem sententiam nonnulla obiciuntur, quia facile dissolues. Primum obicitur, quia suppositum humanum nihil aliud est, quam maternæ, & anima rationalis unita: hoc autem ipsum est humanitas, ergo non differunt homo, & humanitas. Ad hoc facile respondetur, negando maiorem.

Secondum obicitur, quia vel ista substantialia positiva est de essentia hominis, vel non. Si dicas primum; ergo Verbum non assumptum totam essentiam humanam. Si secundum, ergo homo potest reperiri sine substantialia positiva.

Respondeo, substantialiam pertinet ad essentiam hominis, prout homo substantialis est: non vero ad essentiam hominis, prout homo est replicativus, quia vt sic reduplicari super humani tatem, que est natura hominis, complexum enim ex humanitate, & substantialia ab humanitate haberet esse hominem, & à substantialia haberet esse suppositum. Additum humanitatem appellari naturam, & essentiam, quia est principium operandi: substantialia vero non appellatur natura, sed terminus naturæ. Quare, licet requiratur ad hominem, non tamen requiritur, vt natura, seu essentia, sed vt terminus naturæ. Ad Argumentum ergo dicimus, Verbum non assumpsisse totam essentiam hominis substantialis, prout substantialis est, sed hominis, prout homo est replicativus.

Obiciunt tertius, ergo humanitas Christi assumpta à Verbo est in statu violento, quia caret debita sibi perfectione comaturali.

Respondeo negando sequelam, quia licet humanitas Christi caret perfectione sibi debita, accipit tamen aliam longe excellentiorem, nempe substantialia Verbi, per quam suppletur propria substantialia. Ad violentiam autem requiritur ita carere bono debito ex vi proprieatis causandi, vt nec formaliter, nec eminenter illud habeat. An vero humanitas Christi retineat appetitum innatum ad propriam substantialiam? quæstio est de nomine, nam si no-

*Tertia & q-
uartu[m] Tho-
logorum &
Philosopho-
rum.*

18
*Obiectio
prima.*

*Obiectio se-
unda.*

*Obiectio se-
cunda.*

19
*Obiectio ter-
tia.
Reversio.*

*Au humani-
tas Christi
veritas ap-
petitua inno-
mine*

202 De mysterio Incarnationis,

sum ad propriam saltem substantiam. minus appetitus, solum intelligas potentiam cum negatione, certum est, in humanitate Christi manere appetitum innatum ad propriam substantiam, cum retineat potentiam cum negatione. Si vero nomine *appetitus*, intelligas potentiam cum negatione, non solum illius te formaliter, ad quam est potentia, sed illius item eminenter habita; tunc dicendum est, humanitatem Christi non manere cum illo appetitu, quia licet non habeat formaliter propriam substantiam: habet tamen illam eminentem, quatenus terminatur per substantiam Verbi infinitè excellenter.

20 *Dubium.*

Potes primò, vitrum hæc distinctione suppositi à natura reperiatur respectu omnis naturæ substantialis creatæ, & creabilis.

Discutitur.

Respondeo, in primis ex mysterio Incarnationis habete distinctionem suppositi à natura irrationali, quia Verbum non solum assumpti hypotheticæ animam Christi, sed etiam eius corpus in triduo, & sanguinem etiam in triduo, ut infra videbimus. Quod si in his naturis habebamus, semel dari substantiam distinctam, non erit probabile fundamentum ad negandum hoc ipsi in aliis naturis irrationalibus: quare Theologi communiter concedunt, potuisse qualibet naturam irrationalē assimi hypostaticè à Verbo.

21 *Dubitatio de Angelis.*

De Angelis poterit esse maior dubitatio propter eorum maiorem perfectionem. Communior tamen sententia Theologorum de his etiam cedit habere substantiam distinctam, vt docet Suarez *vbi supra*, scilicet 3. à n. 9. quia satis probabile est, potuisse assimi à Deo hypotheticè natutam Angelicam, sicut de facto assumpti humanumquod videatur insinuari à Paulo ad Hebr. 1. dicente, *numquam Angelos apprehendit, sed semper Abraham apprehendit*; ergo potius naturam etiam Angelicam Deus assumere: aliquo non commendaretur ex hoc misericordia Dei erga servum Abraham. Et confirmari potest exemplo animæ rationalis separatae, quæ licet spiritualis sit, adhuc subsistit per substantiam distinctam ut infra videbimus, aliquo non potius in statu separationis manere unita hypotheticè Verbo. Denique ex his fit satis veritimum, nullam posse esse naturam substantialem, cui connaturale non sit terminari per substantiam distinctam quia hæc compositio ex natura, & substantia non provenit naturæ corporeæ, eo quod sit corporeæ, cum etiam reperiatur in natura spirituali: nec etiam provenit naturæ spirituali, eo quod sit spiritualis, cum reperiatur etiam in natura corporeæ. ergo provenit virtus ex aliquo, in quo virtus conuenit, quod nihil aliud videtur esse præter rationem communem naturæ substantialis creatæ: præfeti, cum non videatur possibilis alius gradus substantiae perfectior supra gradum substantiae intellectualis, in quo sunt Angelii.